Est tamen circa supradictā se-
ptem peccatorꝝ seu viciorū ca-
pitaliū declaratiōem aduerten-
dū. q̄ licet ipsa septē vicia capi-
talia cū suis filiab⁹ et speciebus supra etiam
specificatis pro p̄ctis mortalib⁹ assignēt.
et frequētius in naturā et actū p̄cti mor-
talis transeāt. Non tamē semp peccata mor-
talia existunt. imo nonnūq; fm aliquas
circūstantias q̄litates p̄mitti possunt q̄
nō nisi peccata venialia sunt. Et licet per
nōnullos istud ample declaratū sit. et spe-
cialiter bene. diffuse. et eleganꝝ p̄ beatum
Tho. secūda secūda sue summe. ex q̄ mul-

ta in hoc octauo tractatulo dicatorū sumptua sunt. ac etiā bene et succinie in quedā solēni tractatu. q̄ compēdium theologie nūcupatur. cui⁹ inicū veritatis theologie sublimitas. ad q̄s attenta breuitate huius dicti tractatuli. rationabilit⁹ veniebat facienda remissio. Tamē qr̄ nō omnes libros h̄nt interdūq̄ nō facile ab aliquibus regiunt. ne omnino istud qđ poterit cōsciētias plurimop̄ a multiplicib⁹ scrupulis relevare. hic in derīmatū p̄teriret. expediēs risum est accōgrū h̄c aliq̄ mō explicare. et pro maiori parte dicendorū. iuxta effectū eorū que circa hoc in supradicto cōpendio theologie ponūtur. Et q̄ in similitv̄ supra dictū est ampliora et sp̄cialiora videre voluerit. ad alios doctores specialiter ad ipsam secundā secunde beati Thom⁹. recurrat.

Quando superbia

Sit peccatum mortale. Rocedendo. igi⁹ iuxta ordinē ceptū hui⁹ tractatuli fm̄ quem insequēdo beatū Grego. sit distinctione inter supbiam et vanā gloriā. est sciendū q̄ supbia prout accipit hic et ponit regina et mater oīm vicio p̄. cum suis quatuor specieb⁹. quas etiam ut supra tacitū est ponit Grego. est de suo genere pctm̄ mortale. qr̄ est inordinat⁹ et p̄uersus appetit⁹ p̄prie excellētie. sibi indebitē attribuens que nō h̄z. vel alio mō et intētione q̄s habeat. Que omnia tñ intelligēda sunt qñ ex delibato iudicō seu p̄sensu rōis pcedūt.

Quando uana glo-

Tria sit peccatum mortale. Uana gloria et suo genere est veniale peccatum. Quia gen⁹ ope- ris sc̄z morale sumit⁹ ex obiecto. Vanū at fm̄ se nō est obiectū mortale peccati sed venialis. Unde cum vana laus sit hui⁹ pcti obiectū p̄p̄ q̄ nō sp̄ vana gl̄a est mortale pctm̄. Sz alij⁹ respectib⁹ est vana gl̄a mortale pctm̄. qđ duplī cōtingere p̄t. Uno mō rōe finis. ppter quē laus ipsa appetit⁹. op⁹ nāq̄ tale est. qle est illō. ppter qđ appetit⁹. Alio mō rōe opis in se in quo laus ipa q̄ritur. C̄irca pm̄ modū aduertendū est q̄ q̄druplici fine laus appeti p̄t. P̄io ad vitandū malū infamie. qđ p̄t homo q̄ suscipiōem vel detractōez ali-

orū aut alias īcurrere. sicut samuel se laudauit primo regū. Secundo ppter utilitatem aliquā spūalem. vt esset gloria dei vel edificatio proximorū sicut Paulus se commendauit. Tertio ppter lucrū auaricie. vel aliquē aliū finē seu actū peccati mortalis sicut pharizei q̄ denorabāt domos viduarū simulantes lōgam oratōem. Ut habet Math. xxiiij. Quarto ppter aliquē finē seu actū venialis peccati sicut quādo quis laudari appetit eo q̄ vanē in laude delectatur. Primū est prouidentie. secundū est charitatis. tertium est mortale peccatum. Et idē intelligendū est de omni ope et actu cuius finis q̄ principaliter intenditur est mortale peccatum. qr̄ tum est veniale si illa delectatio que in laude habet sit venialis. C̄irca scdm̄ modū ratiōe sc̄z opis prop̄ qđ ipsa laus queritur est aduertendū q̄ tria sunt genera operum per quelaus ipsa queri potest. Uel enī sunt opa illicita vel sunt opa virtuosa. Uel sunt opa indifferentia. Si p̄ prima opa sc̄z illicita queritur laus. tunc vana gloria est tale peccatum quale est illō opus illicitum p̄ quod q̄ritur. Nam si illud opus illicitū sit mortale. tūc vana gloria erit mortalis. Si sit veniale tunc vana gloria erit venialis. Si q̄raturlaus p̄ secunda opa sc̄z virtuosa. hoc iterū potest cōtingere dupliciter. Quia vel appetitus laudis adiungitur seu supuenit operi virtuoso rāq̄ incidens et nō principaliter intentus. sicut sepe in cantu et aliquando imo frequēter in predicatione alij⁹ q̄ sanctis opib⁹. Et tunc vana gloria nō est nisi peccatum veniale. Uel ipsa laus est finis principaliter intentus in ope virtuoso. ipsi q̄ actui virtuoso p̄stitut⁹. ita q̄ illō opus virtuosū opans ibi p̄stituit finē ultimū sui opis. Et sic est vana gl̄a pctm̄ mortale qr̄ tūc īheretur ei ut fini vltio. C̄irca qđ ad huc aduertendū est q̄ mai⁹ ī pctm̄ gl̄ari de bonis spūalib⁹ q̄ de bonis spūalib⁹. qr̄ bona spūalia min⁹ h̄nt motiuū vanitatis t̄rane delectatōis eo q̄ min⁹ appent ab extra q̄spūalia. Si q̄raturlaus p̄ etia opa. s. indifferentia ut est h̄re diuitias vel vestes p̄ciosas. tūc si illa opavlerit nō p̄grediātur in deteri⁹ nisi ī solā laudē h̄ndā. vana gl̄a nō erit nisi vēiale pctm̄. Si at talia opavla in deteri⁹ p̄grediātur de seq̄ ordiata ut sint occasio mortalē pctm̄. reputa qñ m̄lter

Compendiū theologie

ornatu meretriceo ad alliciēdos homīes
animasq; capiēdas se prepat. vel sīt il-
la opa de se indifferētia ex phibitōe supi-
oris effecta illicitā ut tornēamētar hmōi
et tunc vana gloria est peccatū mortale

Quādo inuidia sit peccatū mortale. et quando nō.

Inuidia et suo genere est peccatum
mortale. Cum enī inuidia put in su-
pioribus dictū est/ sit dolor de felici-
tate seu bono alterius. gaudiūq; de malo
alieno. clarū est q̄ directe cōtrariaf chari-
tati. ut prime ad corin. xiiij. Caritati autē
nihil est cōtrariū quod nō sit pctm mor-
tale. **E**t tamē aduertendū q̄ interdū il-
lud peccatū quod ex suo genere est mor-
tale. potest fm aliquas sui q̄litates solū esse
veniale. Utputa quādo in solo p̄io mo-
tu cōsistit. Vel propter aliquā aliā inten-
tionē extra suā rōnem trahitur. **P**ro q̄
sciēdū est q̄ quadrupliciter potest dolor
de alieno bono/homini accidere. **P**riō
mō prout est primo prim⁹ motus et na-
tura proueniēs. q̄ interdū etiā ex ip̄i⁹ na-
ture corruptōe/in aliqbus plus et frequē-
tiis puenit. Sunt enī aliqui ex sue corru-
ptione inordinate nature/magis p̄ni ad
motus inuidie q̄s alij. ut in simili est vide
re inter diuersos canes. Et iste dolor seu
motus inuidie nullo modo est peccatum
qr tales motus p̄io primi. nō sunt in po-
testate nostra. Et ita intelligēdū est respe-
ctu quorūcūq; alioz vicioz seu pctōz de
omib⁹ primo primis motib⁹ naturalib⁹
bus. vbi tñ delectatio seu cōsensus nō se
adūixerit. qr tunc possit in pctm vel re-
niale vel mortale trāsire. **S**ecūdo mō
potest ille dolor seu tristitia de bono alie-
no esse. scđo prim⁹ motus. quando scz fit
in sensualitate/sine tamen cōplēta delibe-
ratioē. etiā si tali dolore seu passione affi-
citur. quod proprie cōtingit quando ille
secūdo prim⁹ motus nō ita cito ab inicio
remouēt sicut possit. remouēt tamē ante
plenū cōsensum. imo quodāmō displice-
re incipit. Et tūc inuidia nō est nisi venia
le peccatū. Et ita (q̄ bene aduertaf) intel-
ligēdū est etiā generalit in omib⁹ alijs
vicioz seu peccatis. Qui autē dicant p̄i-
mo prim⁹ mō et secūdo prim⁹ motus de
clarabif aliquid infra. vbi de peccatore
niali aget. **T**ertio p̄t ille dolor: seu illa

passio in aīmo accidere qr nihilominus
propter aliquā aliā intentionē trahit ex-
tra suā propriā rōem. suāq; p̄p̄ia naturā.
utputa q̄ndo dolor ille sex tristitia de ali-
eno bono/insurgit alicui ex bona rōe seu
causa. sicut quādo alijs de bono seu pro-
speritate alterius dolet. ut quia efficiē po-
tens vel alias. qr illud videt in alteri⁹ de-
trimentū et iudicū redūdere. vel scz ani-
me proprietē illius q̄ illud bonū habz
vel reipublice. vel aliquaz bonaq; psona-
rum q̄ affligi nō merēt. Et talis dolor seu
mot⁹/bon⁹ est. nec pctm est cū maius bo-
nū magis sit appetendū. **Q**uarto mō
p̄t ille dolor: seu tristitia de bono alteri⁹
accideret haberet ex certa sciētia p̄sensuq;
deliberato voluntatis. et sine iusta ac rōna-
bili causa. Et isto modo inuidia est semp
peccatū mortale. **E**t p̄ ista p̄t etiā cla-
revideri quādo detractio est pctm mor-
tale vel veniale. Nam si malū de alijs dicat
ad bonū finē p̄ impediēdo scz q̄ malū al-
teri faciat. vel p̄ sua correctōe. vel rōne of-
ficij qđ incubit. vel phibēdo testimoniū
veritati. vel hmōi. et tunc detractio nō est
pctm. dum tamē puerſa volūtas ex delibe-
rato p̄posito nō se adiūgit. Si vero dicat
malū de alio ex quāda solū leuitate loqndi.
sicut sepe cōtingit/ et malū quod dicit
nō vergat in magnū dāmū seu p̄iudicū
illius de q̄ dī aut sue fame. et tūc detractio
est pctm veniale. Posset tñ illō dāmū seu
p̄iudicū tā graue ecē q̄ illa leuitas loqndi
non excusaret. qr vnuſq; maxime in
talibus granib⁹ et respectu aliorum debz
ponere custodiām ori suo.

Quādo ira sit pec- catum mortale. et quando non.

Ira et suo genere ē pctm mortale qr iūta
supi⁹ vbi de ira actū ē. Ira est imoderat⁹ ai-
mot⁹/ocitās ad penā puocāti inferendā.
Hic autē mōt⁹ h̄riat caritati. q̄ ut h̄c. i. ad
Lori. xiiij. Hō irritat. nō cogitat malū.
Ira tñ ut ecē supra aliqlit tactū ē/ml̄cipli-
cit p̄siderari p̄t. Vno mō put iportat seu
denoiat p̄ zelū q̄ q̄s p̄tra vicia mouet et ip-
sa detesta. Et hec ira nō ē pctm s̄z magis ē
pfectōnis. imo p̄ istū modū p̄t ecē sibimet
q̄s irasci. Quid enī (ut dicit glosa sup il-
lud psal. Irascim̄t nolite peccare) est hō
penitēl. nisi sibiūp̄ irascēs. Alio mō p̄t ira
p̄siderari. put dicit et importat. q̄ndā erga

primū affectus remissionē. p quā scz hō nec de malo. primi dolet nec de ei⁹ bono gaudet. licet etiā non doleat de bono. nec gaudeat de maleficio. sed est ei⁹ erga euz indifferens. Et hec species ire nō est mortale peccatum sed est imperfectio quedā caritatis. Hīsi tñ vbi p̄imū esset in extrema necessitate qz tñc sub pena peccati mortalis tenetur homo sibi succurrere si p̄est. Alio mō p̄t ira cōsiderari. p̄t dicit⁹ et importat quādā impatientia actualē absqz tamē reali appetitu vindicte. Et tal'motus etiā deliberati⁹ est solū p̄ctm veniale. Quia sicut p̄z ex supradictis ire descri p̄tibz nō habz cōpletā rōem ire. Alio mō p̄est ira cōsiderari. p̄t dicit⁹ et importat actualē impatientia etiā cū appetitu vindicte. Et hoc tripliciter cōtingere p̄t. Quādoqz enī hoc a naturali cōpletione seu di spōsitione pcedit sicut est iu melācolis et insenibz. In quibz fm p̄hm cōtinue mouetur natura. prop̄t qd semp turbulenti eti stunc. Et talis ira nullū est p̄ctm. eum sit motus naturalis. Qñqz etiā est hoc et pro cedit et appetitu subito et nō pfecte delibe rato. Et talis ira nō est nisi veniale pecca tu. sicut alij p̄mi motus. Qñqz at est hoc et pcedit ex voluntate deliberata cōsensusqz pfecto. Et talis ira est semp p̄ctm mortale.

Quādo acedia sit

Hoc p̄ctm mortale. et quādo non Ledia et suo genere est veniale p̄ctm. Quia fm supius tacta/ acedia in effectu nō est nisi tedi um de bono spūali laborioso. Hoc at de senō opponitur caritati. sed solū dicit qn dam feruoris caritatis diminutiōem. in qua feruoris caritatis diminutiōem p̄sistit om̄e p̄ctm veniale. Multiplicit p̄t tedi um de bono spūali cōtingere. Uno modo p̄t est solū motus naturalis labore abhor rens. et talis motus nullū est p̄ctm. qz tal' motus nō est in nostra p̄tate. Alio modo p̄t est motus appetitus de ope spūali la borioso cōtristati. Et talis motus etiā si appetitus ille sit deliberati⁹. nō est nisi peccatum veniale. qz cōsensus in illō quod de sui natura nō est nisi veniale peccatum. nō est nisi veniale. Alio mō p̄t istō tedi um de bono spūali laborioso tale eē/ taliterqz ultra motus naturalē motusqz appetit⁹ trāsire. qz p̄ illō hō illa adimplere dimittit qz

sue salati vel ex vi p̄cepti vel alias necessaria sunt. et tunc est p̄ctm mortale. P̄t ad buc istō tediū in graui⁹ trāsire et tantū eē qz ex omissione ipsi⁹ boni spiritu⁹ l'aborio si difficultateqz ipm aggredieidi hō in qn dam sue vite displicētiā inducitur et tecum de in despatōez cadit. Et tale tediū est pec catū mortale. acceditqz ad p̄ctm in spiri tū sanctum. Et adhuc graui⁹ imo grauissi mū si illō tediū illaqz displicēntia vite in tantū crescat et pcedat. qz qz sibi ipsi manus injiciat ac se occidat. nā tūc tal' similitudine iude qui se p̄ despatōez laqz suspedit

Quādo auaricia sit

Asit peccatum mortale. Ircia auariciā autē qz iurta superius dicta est imoderat⁹ amor hñdi. Est p̄siderandū qz iste imoderat⁹ amor/ cōsistere p̄t. vel in appetendo. vel in adqrendo. vel in retinendo. Si appetēdo. hoc iter qnqz modis cōtingere p̄t. Vel enī appetūtur aliena appetitu cōpleteo et deliberato ac absoluto. qz etiā in actu et op̄z si adesset facultas transi ret et pcederet et tūc est mortale p̄ctm. Vel appetūtur appetitu silicet p̄pleto. deliberator et absoluto illicita. utputa hō se idignū bñficio aliqz ecclasticō vel officio sentiēs et cogscens. vel sentiret cognoscere debēs illō bñficiū ecclasticū vel illō officiū sciēter appetitus delibato et absoluto appetit. et tūc etiā est p̄ctm mortale. Vel appetūtur p̄dicta scz aliena vel illicita. appetitu ec p̄pleto et delibato. scz nō tñ puro et absolu luto. scz p̄ditionato. utputa si talia sine di offensa ac iuria p̄imi h̄i possent. Et tūc vel nullū ē p̄ctm vel ē veniale. sine tal' cōditio actualit⁹ exp̄sse addatur siue habitu alit⁹ intellegēdū ē. dūmō scz p̄ tales appetit⁹ seu desideria/ hō nō se vane pascat ac p̄dat seu intermitat facere illō bonū ad qd aliūde tenetur. Vel n̄ generet in corde suo aliqz malos motus seu habiti. qz qz voluerit remouere n̄ possit. qz tūc possit et mortale p̄ctm. Vel appetūtur nō necaria et supflua. ec p̄quis n̄ aliena nec de sui natura illicita. appetitu nimis ardēti. et tali qz mēs et h̄ qdāmō suffocata/ ipe ditur omnino a cōsideratō et diuinor. ac eoz que ad suam salutē spectant. Et hec est illa perniciosa cura seu solicitude que in euangelio p̄hibetur et p̄ctm mortale

5

Compendiū theologie

Vel appetūtūr seu desiderant̄ nō necessaria et supflua. nīmio appetitu sed tñ tali q̄ est istra dei amorē et timore. qr talia sic appetes nec ppteræ deo displicere vellet. nec etiā impedīta cōsideratōne eoz q̄ ad suā salutē pertinet. et hoc est nisi pctm veniale. Quinimo possit talis amor seu appetit̄ ita moderat̄ esse q̄ nō esset pctm. imo tamē principaliter finē et intēctionē habere q̄ esset meritor̄. **S**i vero respectu secūdi mēbri p̄cipialis ille imoderat̄ amor habendi nō solū consistat in appetitu s̄ vltra transeat sc̄z in acquirendo. Et hoc iterum p̄t cōtingere tripliciter. Vcl enī acq̄runf̄ res iniuste et indebitē indifferēter a quoq; et quoq; modo fieri potest. vt p̄ furta. rapinas. iniusticias. extorsiones aliasq; fraudes et vias illicitas et tunc est peccatum mortale. Vcl adquirūtur res respectu adq̄rentis et illi a quo add̄ritur de suo esse nō illicite. nisi qr p̄ artem seu officiū aut aliud opus illicitū adqr̄it. qđ de p̄ se etiā sine adq̄sitionē et lucro esset peccatum mortale. vt est in meretricibus. in falsas mercātias sc̄iēter vendētibus. et vſurariis et hīmōi. et tunc est pctm mortale. Vcl add̄runf̄ p̄ artem aut officiū seu opus qđ licet de se s̄ sit illicitū. nō est tñ de per se nisi pctm veniale. Et est in istis ioculatoribz. qui p̄ cōplacētia p̄ncipū vel populi ad lucrū habendū. ociosa. iocosa. et interduz mēdosa. salua tñ aliqua honestate dicunt. vel diuersas corporal̄ gesticulatōes faciūt et tunc nō est nisi veniale pctm. H̄isi tamē ppter solā talis dissolutionis delectatōes homo se et toto talibz darz. tunc enī eēt peccatum mortale. Et notāter d̄r propt̄ solā talis dissolutionis delectatōem. qr si quis ppter necessitatē se etiā ex toto talibz daret et applicaret sua p̄ talia sustentatōem querens. cū alia artem seu aliū modū lucrādi nesciret vel nō haberet. nō eēt talis in statu dānandoz reputand̄. **S**i vero respectu tertij mēbri p̄cipialis amor ille hīndi immoderatus cōsistat in retinēdo. hoc itez potest quinq; modis contigere. Vcl enī sc̄iēter et animo retinēdi retinēnt ea que q̄s restituere tenet. vtputa quia contra voluntatē eius ad quē spectat detine resescit vel credit. et tunc est pctm mortale. Et intelligit̄ quis animū retinēdi habere. qñ non habz ppositū et volūtate restituēdi vel p̄cordandi tēper loco. licet facul-

tas sibi suppetat vel qñ sibi suppetet. Vcl retinētur illa q̄ ad necessitatē alicui⁹ et suo rū. siue p̄scisam siue fm̄ sui stet⁹ vel dignitatis vel facti qđ iuste m̄fatu tenet. gruētiā et condecētiā faciūt et spectat̄. et tunc nul lū est pctm. Vcl retinētur supflua siue sit respectu necessitatē p̄scis et retinētis. siue necessitatē congruētiā sui status et dignitatis. et supra tactū est. Et hoc tēpe extreme necessitatē alicui⁹ de q̄ noticia habet. et cui de p̄dictis supfluis succurrī potest et non succurrīt. et tunc etiā est peccatum mortale. Quia homini in tali necessitate constituto/tenet homo succurrere non solū de sibi superfluis. veq; etiā de sibi necessarijs. respectu quidē manutenētiā sui status vel dignitatis. et. **S**z non de his que simpliciter et p̄scis p̄ sua vita necessaria sunt. Quia in tali casu homo maḡte netur proprii siue ite succurrere q̄s alienē. Vcl retinētur supflua modo statū declarato supra. declarato etiā extravel citra extrema necessitatē alteri⁹ cuiuscūq;. **S**z fit ex quadā insatiabili cupiditate et ardore reb̄ndi. Lui⁹ insatiabilitatis seu ardoris signū euident̄ est. q̄ q̄s res poti⁹ penes se putrescere et depire dimittit. q̄s q̄ utiliter alijs liberaliē distribuit et dispēsat. et tunc etiā est pctm mortale. Vcl retinētur supflua et immoderato seu inordinato amore habendi. Non tñ ita insatiabili et ardēti sicut statū supra tactū est. s̄z solū quadā immoderatia seu inordinatione. q̄ modicū non tñ in totū a medio virtutis sc̄z largitatis deficit et declinat. et tunc est peccatum veniale. H̄isi tamē vt supra statū dictū est apparet homo in extrema necessitate cōstitut⁹ cui succurrī poss̄t et deberet. **E**x p̄missis apparet q̄ avaricia ex suo genere est pctm mortale. Etiā vt in superioribz tactū est. ab aplo idolatrie compaſt. Non qr sit de spē illi⁹ pcti⁹. cū non hēat aliquē actū ei⁹. s̄z qr aliqd̄ idolatrie sile facit sc̄z creature fūiēdo poti⁹ q̄s creatori. vt lat⁹ supra ybi de avaricia agit̄ declaratū est.

Quando gula est

Q peccatum mortale et quādo non. Vla ex suo genere ē pctm vēiae. qr appetit̄ comedēdi vel bibēdi ex sua rōe n̄ subiacē dñio volitatis. Circa tñ istōgule pctm qđ iuxta in superioribz dicta. est immoderatus edēdi

Appetitus seu immoderata cibi aviditas
Est aduertendū q̄ q̄nq̄ modis potest
iste immoderat^z appetitus cōtingere seu
cōsiderari. **V**no modo put est solum^o
naturalis. sicut naturaliter hō comedere
z bibere appetit dū famelicit z silit. **E**thic
appetitus nō est p̄ctm. imo nec etiā dele
ctatio naturalis que ip̄m appetitū in ip̄a
cibi sumptōe cōsequit̄ seu p̄mitit̄ est pec
catū. z hoc inquantū ordinatur supra de
fectū nature contrariū. quia hec naturalia
sunt. nec in p̄tā nostra cōsistit. Et ideo
nec in talibus est meritū vel demeritum.

Vel illi appetitui seu desiderio natura
li qui quodāmodo necessitatis est. supad
iungit quidā appetitus delectatoīs z vo
luptatis in cibo. z tūc est solū p̄ctm venia
le. **E**t hoc v̄x est nisi ille appetit^z eden
di v̄ltra p̄gredetur. sic sc̄z q̄ propter illā
delectatōem seu voluptatē que sic sibi su
gadiungitur fieret sine q̄cūq̄ necessitate
trāgressio p̄cepti ecclie vel superioris. vt
puta q̄ solueretur iejuniū p̄ eccliam indi
ctū. **V**el religiosus cōtra prohibitōe in suo
ordine sub p̄cepto factā cōmederet carnes
vel hmōi. nam tūc ess̄ p̄ctm mortale. **E**t
notāter dicitur sine necessitate q̄ si hmōi
trāgressiōes ex necessitate fieret. v̄puta
nimie senectutis vel nimie iuuēritatis. vel
infirmitatis. vel laboris necessarij z hmōi
tunc nō esset p̄ctm. imo posset illa necessi
tas talis esse q̄ quis hmōi p̄cepta obf
uando peccaret. In talib^z tamē obseruā
tiōs ad quas hō ex ecclie p̄cepto vel voto
vel inunctōe penitēcie tenetur. z p̄pter ne
cessitatē aliquā eas adiplere nō p̄t. bonū
est petere licētiā a suo plato. v̄la suo cura
to. vel a suo confessore. **V**el nisi ille ap
petitus edēdi eēt cū tanta libidine ardo
re q̄ hō nimio z finali affectu illi delecta
tōni cibi inhereret. ita vt preponer^z amo
ri z timori dei. z tūc est peccatum mortale.
Vel nisi q̄n ille appetit^z vel illa delecta
tio in talē p̄suetudinē dicitur. q̄ facit to
cā vitā hoīs talib^z delectatiōib^z occupari
z depurari. **E**t hic posset eē p̄ctm mortale
Immo sunt talia ita p̄ctō mortalivicina
q̄ ebrietas ab aplo inter mortalia pecca
ta p̄putatur. **E**brietas m̄ q̄n est p̄ctm
veniale. vt q̄n v̄lra necessitatē q̄s accipit
sed hoc est fm̄ mēsura imp̄ceptibile. Q̄n
vero egreditur q̄s a mēsura p̄ceptibili. q̄
sc̄z fm̄ rōem bñ ordinata discerni p̄t. Et

hoc in tali mēsura ex q̄ euertitur stat^z mē
tis. hocq̄ effrenata quadā libidine fit. vt
scilz q̄n hoc dei amoris timori p̄ponitur.
Tūc ebrietas est p̄ctm mortale. Si q̄s at
aliū inebriat ita scilz cū ad potū inuitās
vt intēdar statū mentis ei^z euertere z hoc
facit in ei^z noctūmentū/peccat mortaliter
Quia tūc magis sibi ausert q̄ si auferret
aligō tēpale. quia v̄sum ratōnis ei tollit.

Quādo luxuria sit

peccatum mortale. z quando non.

Luxuria ex sno genere est pecca
tum mortale. q̄ est cōtra illud
p̄ceptū decalogi. Hō mechabe
ris. Circa tamē istō p̄ctm luxu
rie/que iūra in superiorib^z tacta/ eēt libidi
nosa qdā circa actū venereosos voluptatē
cōcupiscētia/est aduertendū q̄ cōcupiscē
tia ip̄a luxurie duplicitē cōtingere seu cō
siderari p̄t. **V**no modo prout est solū in
corde. Alio mō put etiā ab extra p̄sistit in
ope. **Q**uantū ad primū modū p̄t hoc
itez cōtingere tripliciter. **P**rio mō put ip
sa cōcupiscētia in solo prio motu p̄sistit.
z tūc nō est nisi veniale p̄ctm. **P**ro q̄ itez
sciendū est. q̄ differentia est inter primos
motus virtutis generatiue. z prios mot^z
virtutis nutritiue. Hā p̄imus mot^z in vir
tute generatiua est semp p̄ctm. nō autē sic
est in virtute nutritiua. qm̄ potēria cōcu
piscibilis nō tantū corrupta est in virtu
te nutritiua sicut in virtute generatiua. Se
cūdō mō p̄t ip̄a cōcupiscētia cōsiderari. p
ut ip̄z motū naturalē seq̄tur p̄sensus i de
lectatōez lic̄z nō in op^z z sic ē p̄ctm morta
le. Et intelligitur hō siue ille p̄sensus i de
lectatōe sit respectū suūp̄i met/ siue sit respe
ctu alioz. v̄puta q̄n hō cogitādo (vt iter
dū p̄tigere p̄t) ad delectatiōz quā aliq̄ aliū
in actu venereo h̄nt/ delectatūr i se. z in illa
delectatiōe h̄ndā ex deliberatiōe p̄sentit.
etiāsi forsē ex se n̄ vellet illū actu venereū
exercere. Et notāter dō p̄sensus in delecta
tōem q̄ si delectatiō vt q̄nq̄ fit/ iisurgeret.
z in illā delectatiōz hō ex deliberatiōe n̄ cō
sentire. nō eēt tūc n̄ veniale p̄ctm. Ter
tio mō ip̄a cōcupia cōsiderari p̄t. put eē ex
deliberatiōe p̄sentit in op^z z tūc ē mortale
p̄ctm. etiāsi p̄tū n̄ trāseat i acū ab extra
Respectū v̄o sc̄i mēbri p̄ncipal sc̄z. p
ut cōcupia luxurie p̄sistit ab extra in ope
hoc itez cōtingere p̄t duplī. **V**no modo